INDICAÇÃO Nº 89/2025

Data: 14 de fevereiro de 2025

Ementa: sugere que o Executivo Municipal, através

das Secretarias de Educação e Planejamento,

elabore projeto técnico e libere recursos visando a

instalação de uma cobertura, a construção de

arquibancada e de uma nova pintura da quadra

poliesportiva das escolas Municipal São João Batista

e Estadual do Campo, de Novo Três Passos.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação do Plenário, encaminhada cópia do presente

ao Executivo Municipal, apresentando o pedido do vereador que abaixo subscreve

para que o mesmo autorize os setores competentes, em especial as Secretarias

Municipais de Educação e de Planejamento, a iniciarem os trâmites internos que

permitam a elaboração do projeto técnico e posterior liberação de recursos,

objetivando a execução de importantes melhorias no Distrito de Novo Três Passos.

Desta feita, o objetivo é atender ao anseio das comunidades escolares das

Escolas Municipal São João Batista e Estadual do Campo, com a instalação de uma

cobertura, construção de arquibancada e nova pintura da quadra poliesportiva.

Se executadas, tais melhorias devem garantir o correto aproveitamento do

espaço, oferecendo conforto, abrigo e proteção contra a ação do tempo para os

alunos dos referidos educandários.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, bem como o

grande número de alunos a serem beneficiados com estas melhorias, este vereador fica

no aguardo do pronto deferimento deste pleito.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 14 de fevereiro de 2025.